索引号：
112224000136074779/2024-

17381
分类： 文件发布;通知

发文机关： 州市场监督管理局 成文日期： 2024年 10月 16日

标题：
延边朝鲜族自治州市场监督管理局关于印发延边州市场监管系统打造市

场监管在您身边服务品牌办好群众身边事专项行动方案的通知

发文字号： 延州市监发〔2024〕31号 发布日期： 2024年 10月 18日

延边朝鲜族自治州市场监督管理局关于印发延边州

市场监管系统打造市场监管

在您身边服务品牌办好群众身边事专项行动方案的

通知

延州市监发〔2024〕31号

各县（市）市场监督管理局，州局相关处室、事业单位：

  现将《延边州市场监管系统打造“市场监管 在您身边”服务品牌、办好群

众身边事专项行动方案》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

延边朝鲜族自治州市场监督管理局

  2024年 10月 16日

  （此件公开发布）

延边州市场监管系统打造“市场监管 在您身边”服

务品牌

  办好群众身边事专项行动方案

  为充分铸牢中华民族共同体意识，深入践行“监管为民”服务理念，发挥

新时代全州市场监管部门敢担当、强监管，守底线、保安全，优服务、促发展

职能作用，持续提高人民群众对市场监管改革、服务、发展的获得感和满意

度，延边州市场监管局决定自 2024年 10月中旬至 2025年元旦、春节“两节”

前，在全州市场监管系统集中开展为期 3个月的打造“市场监管 在您身边”服

务品牌、办好群众身边事专项行动，切实围绕人民群众的“吃、住、行、游、

购、医”，聚焦群众关心关切的身边事、民生事，全面加强监管、提升服务水

平、优化市场环境，倾力打造“市场监管 在您身边”服务品牌，推动全州市场

监管工作更加有力有效有感。为确保各项举措落到实处，制定方案如下。

  一、聚焦群众“吃”的方面

  1.开展延边民俗食品和节令食品安全监管。针对泡菜、米酒、米肠、打

糕、明太鱼、肉制品等热销类民俗食品、节令食品，加强安全监管及小作坊专

项整治，严格食品小作坊许可管理，按照“准入一批、规范一批、提升一批、

吊销一批”的工作思路，加大重点品类监督抽查力度，加强食品安全风险监测

排查，确保人民群众享受“舌尖上的安全”。（食品生产处、食品流通处按职

责分工负责，各县市市场监督管理局组织落实，以下均需各县市市场监督管理

局落实，不再列出）

  2.开展“逢五查餐厅”活动。重点针对群众反映强烈的无堂食外卖经营

者、外卖量排名靠前的网红餐厅等实施重点监管，每季度全覆盖组织逢五（星

期五）检查网红餐厅活动。重点围绕偏僻街区、城乡结合部、小区仓库、车库

及其他易隐蔽经营场所，摸排无堂食外卖经营主体，整治外卖经营违法违规行

为，保障群众吃上“放心餐”。（餐饮监管处牵头负责）

  3.开展整治“特供酒”清源打链专项行动。严厉打击假借“特供”“专

供”“内供”等党政机关和军队名义，制售假冒伪劣酒类商品违法违规行为，

切实解决“特供酒”屡打不绝、屡禁不止等侵害群众身心健康和财产安全的突

出问题。（食品流通处牵头负责）

  4.开展秋菜上市专项抽检活动。针对群众广泛关心的高风险秋菜品种，依

托州检验检测中心快检车及实验室资质，开展秋菜农残项目专项抽检 50批次，

让群众吃上放心菜、健康菜。（食药协调处、综合规划处、州检验检测中心按

职责分工负责）

  二、聚焦群众“住”的方面

  5.开展家用燃气器具质量安全检查整治。紧盯州内相关商品批发市场、农

村、城乡结合部商超及五金店等重点点位，严查问题燃气“灶管阀”，严禁未

经国家强制认证（CCC）和不符合国家标准的燃气用品流入市场，保障群众用上

“放心灶”。（质量发展处、认证监管处按职责分工负责）

  6.开展重点场所电梯安全隐患排查。针对全州机场、车站、商超、宾馆等

人员密集及老旧小区等重点场所，全面加强电梯安全监管和风险隐患排查，督

促电梯使用单位及维保单位落实主体责任，避免电梯超期未检，提升安全运行

水平，守护人民群众“上下”安全。（特种设备处、州特检中心按职责分工负

责）

  7.开展秋冬供暖季锅炉安全大检查。聚焦供暖季供热锅炉、压力管道、燃

气等高风险特种设备，深入开展隐患排查和安全风险专项整治，督促企业定检

设备做到应检尽检，严防“带病运行”，避免炉膛爆燃等各类安全风险，筑牢

“温暖”防线，保障群众温暖过冬。（特种设备处、州特检中心按职责分工负

责）

  8.打击冬季销售产品质量不合格散煤行为。以全州煤炭经营单位和乡村农

贸市场为重点，加大民用散煤产品质量安全监管力度，严防劣质散煤市场流

通，从重从快打击销售劣质散煤违法行为，保障群众有煤用、用好煤。（质量

发展处牵头负责）

  9.加强“一老一小”重点产品质量监管。聚焦儿童用品、书包、玩具、校

服、电子电器和老年人老视成镜、成人纸尿裤等“一老一小”重点消费品，加

强产品质量安全检查，加大相关产品质量靶向监督抽检力度，依法严查不合格

产品及其生产销售企业，守护民生“微幸福”。（质量发展处牵头负责）

  三、聚焦群众“行”的方面

  10.提升出租车计价器预约免费检定服务平台质效。充分发挥“延边市场监

管”官方微信公众号搭载的“出租汽车计价器检定预约平台”作用，优化平台

功能组件，提升检定服务效率，日检定出租车平稳保持在 70台以上，检定合格

率确保达到 100%，保障出租车计价准确、乘客放心“打的”，助力打造流动的

“城市名片”。（州计量所、综合规划处按职责分工负责）

  11.深入整治电动自行车安全隐患。聚焦电动自行车流通领域质量安全突出

问题，严厉打击销售非法改装、未经认证及不符合国家标准的电动自行车违法

行为，加大对拆除限速器、外设蓄电池托架、更换大功率蓄电池等擅自改装违

法违规行为的查处力度，定期开展监督抽查，保障群众“出入平安”。（质量

发展处、认证监管处按职责分工负责）

  12.严厉打击加油机作弊行为。深入中石油、中石化及民营性质各类加油

站，现场检查查处破坏加油机铅封、更换计控主板、篡改微处理器代码等加油

机作弊违法违规行为，依法维护广大消费者合法权益，保障群众“放心加”。

（计量处、执法稽查处按职责分工负责）

  13.加强机动车检验检测机构监督检查。加强机动车检验检测机构日常监管

和专项督查，严厉打击未取得资格许可、认证证书，倒卖、出租、出借检验资

格许可证书，超出检验范围开展检验、出具虚假检验检测报告等违法违规行

为，有效维护广大车主合法权益。（认证监管处牵头负责）

  四、聚焦群众“游”的方面

  14.开展冬季冰雪旅游滑雪场索道、游乐设施安全大检查。突出滑雪场客运

索道、大型游乐设施、非公路用旅游观光车等特种设备，强化全面自查和监督

检查，严防人员“无证操作”、设备“带病运行”，确保设备安全平稳运行，

保障游客人身财产安全，助力延边“冰天雪地”变为“金山银山”。（特种设

备处、州特检中心按职责分工负责）

  15.强化网红景区景点旅拍、冬季化妆品监管。重点检查网红景区景点周边

化妆品经营店、旅拍经营单位，依法查处销售未经注册、使用过期、不符合强

制性国家标准要求的化妆品等违法行为，加强对冬季消费者青睐的功效型化妆

品的质量安全监管，严防未经备案、不合格产品流入市场等用妆风险，为“美

丽消费”护航。（化妆品监管处牵头负责）

  16.深入整治规范人参市场秩序。将鹏程人参交易市场、西市场等列入监管

重点，逐户签订诚信经营承诺书，有序整治虚假宣传、价格欺诈、虚假鉴定、

假冒伪劣等问题，加强淘宝、天猫、京东、抖音、快手等电商平台动态监测，

严查 7种网售人参违法违规行为。加大对延边野山参京东拍卖馆内经营主体的

规范管理力度，全面规范人参经营价格，确保全州人参上市季“货真价实、优

质优价”。（执法稽查处、网络监管处、价监竞争处、食品流通处、认证监管

处按职责分工负责）

  五、聚焦群众“购”的方面

  17.严厉打击秋粮收购粮食购销领域价格和计量违法行为。开展秋粮收购期

间粮食购销经营活动价格、计量行为专项检查，加大对涉粮经营主体监管频次

和检查力度，加强行政指导、提醒告诫，严厉打击各类不明码标价、压级压

价、计量作弊等违法“硕鼠”，依法维护粮食购销秩序和群众切身利益。（价

监竞争处、计量处按职责分工负责）

  18.开展冬季旅游市场价格监督检查。加强在线旅游平台、宾馆住宿、酒店

餐饮、景区景点等旅游相关产业价格监督检查，加强价格动态监测，严厉打击

哄抬价格、串通涨价、价格欺诈、不按规定明码标价等违法行为，严防“天

价”“宰客”事件，全力保障全州冬季旅游市场价格秩序稳定。（价监竞争处

牵头负责）

  19.依法打击缺斤短两“鬼秤”计量作弊违法行为。以全州新晋“网红打卡

地”、农贸市场、游客密集的水上市场、西市场、早夜市、网红市场等为重

点，加强计量监管，在市场显著位置设置“公平秤”，聘请“社会监督员”，

实行“黄牌”警告制度，持续开展“手机变砝码”民生科普活动，严查缺斤短

两“鬼秤”行为，守护群众“放心秤”。（计量处牵头负责）

  20.完善消费维权服务体系和投诉举报渠道。依托全州 9家国际消费维权服

务站和俄罗斯消费维权服务站，组建完善国际消费维权服务体系，畅通 12315

投诉举报热线渠道，第一时间受理消费者诉求，依法维护消费者合法权益，积

极营造来延消费、放心消费的良好环境。（消费建设处、州食品药品安全举报

中心按职责分工负责）

  六、聚焦群众“医”的方面

  21.开展药品安全市场秩序整治。深入开展“两节”前全州药品经营、使用

环节以及化妆品经营环节监督检查，对医用退热贴、医用退热凝胶、给药器等

第一类医疗器械突出问题开展专项整治，严厉打击制售假冒伪劣药品、从非法

渠道购进药品等违法违规行为，保障群众用上“放心药”。（药品监管处、医

疗器械处、化妆品监管处按职责分工负责）

  22.严查农村及城乡结合部假药违法行为。重点围绕农村、城乡接合部、零

售药店、个体诊所等，深化整治“处方药开架自选”专项行动，依法维护重点

领域药品市场秩序，保障人民群众用药安全。（药品监管处牵头负责）

  23.整治“神医”“神药”广告乱象。聚焦全州公交车站、高铁站、飞机场

等重点场所户外广告及各类门户网站、综合信息网络平台等新型互联网广告，

加大巡查检查力度，查处群众身边的“神医”“神药”广告乱象违法行为，切

实维护医疗、药品广告市场经营秩序。（广告监管处牵头负责）

  24.依法整治殡葬领域收费乱象。针对殡葬服务领域群众反映强烈的突出问

题，对相关经营主体开展全面检查，依法打击不明码标价、乱收费、重复收

费、强制收费、捆绑收费、只收费不服务等违法违规行为乱象，有效规范殡葬

行业服务收费秩序，减轻群众生活负担，有效维护人民群众切身利益。（价监

竞争处牵头负责）

  各县（市）市场监管局，州局各责任处室、单位要高度重视，提高站位，

细化举措，将打造“市场监管 在您身边”服务品牌，办好群众身边事专项行动

与贯彻落实州委、州政府推动经济高质量发展重要决策部署、改进基层工作作

风、系统行风结合起来，有效创新形式，加强宣传报道，营造浓厚氛围，树立

“监管为民”良好形象，切实把群众关心关切的身边事、民生事落到实处，暖

民心、筑同心、强信心。州局各处室、单位要切实落实责任，加强对县（市）

局工作的指导、督查，定期调度报送工作进展情况；州局综合规划处（政策研

究室）统筹建立调度机制，定期加强工作调度汇总，遴选正面典型案例，加大

主流媒体宣传报道力度，为开展好各项工作提供有力支持。